
První, kdo zaznamenal rozdíly v úrovni úmrtnosti podle rodinného stavu, byl v 19. století 
(1858) William Farr (http://en.wikipedia.org/wiki/William_Farr), lékař a statistik Registračního 

úřadu pro Anglii a Wales, známý především jako zakladatel zdravot-
ní statistiky a první klasifikace příčin smrti. Zjistil totiž, že zdravotní 
stav neženatých a nevdaných osob je horší oproti těm žijícím 
v manželství. Publikované studie v zahraničí i u nás dlouhodobě 
ukazují, že diferenciace úmrtnosti podle rodinného stavu existuje. 
Obvykle platí, že nadúmrtnost nesezdaných, zejména svobodných, 
je relativně výrazná oproti osobám žijícím v manželství. Vysvětle-
ním rozdílností v úmrtnosti podle rodinného stavu se zabývá řa-
da různých teorií, které lze v zásadě rozdělit do dvou skupin. První 
skupina teorií formuluje tezi o ochranném efektu manželství (tzv. 

teorie protekce), zatímco druhá skupina je založena na faktu, že sňatek je především uzavírán 
osobami s určitými charakteristikami a nazývá se teorií selekce. Teorie protekce se opírá  
o zjištění, že manželství pozitivně ovlivňuje zdraví a následně delší život v souvislosti 
s příznivým vlivem psychologických, sociálních i environmentálních faktorů působících v rámci 
rodinného života. Ženatí muži a vdané ženy se chovají méně rizikově a jejich životní styl je 
uspořádanější a zdravější. Faktory rodinného prostředí působí silněji u mužů než u žen, a proto 
jsou rozdíly v úrovni úmrtnosti podle rodinného stavu výraznější mezi muži než mezi ženami. 
Teorie selekce vychází ze skutečnosti, že manželství uzavírají osoby, které jsou v průměru 
zdravější. Tyto osoby mají větší šanci najít partnera a udržet dlouhodobý vztah. 

V České republice data běžné evidence (zemřelí podle pohlaví věku a rodinného stavu) a bilan-
ce obyvatelstva podle pohlaví, věku a rodinného stavu umožňují počítat pro uvedené katego-
rie příslušné míry úmrtnosti. Metodou přímé standardizace, založenou na pětiletých měrách 
úmrtnosti, byly vypočteny standardizované míry, za použití nového evropského populačního 
standardu (srvn. další příspěvek), odděleně pro muže a ženy ve dvou věkových intervalech  
30–64 let a 65–89 let. Trendy změn úrovně úmrtnosti v letech 1985–2011 podle rodinného 
stavu a odděleně pro muže a ženy jsou znázorněny na čtyřech připojených grafech.  

Úroveň úmrtnosti ve všech rodinných stavech, u mužů i žen, zaznamenala v období  
1985–2011 poklesový trend. Odlišná byla rychlost poklesu podle rodinného stavu 
v jednotlivých letech. Úroveň úmrtnosti ve věku 30–64 let je obecně nižší v porovnání se starší 
věkovou skupinou 65-89 let, ale diferenciace úmrtnosti podle rodinného stavu byla po celé 
sledované období v mladším věku výraznější. Oba analyzované věkové intervaly  
(30–64 a 65–89) potvrzují, že v České republice stále platí, že muži a ženy žijící v manželství 
mají výrazně nižší intenzitu úmrtnosti, i když pochopitelně mužská úmrtnost je vyšší oproti 
ženské (viz měřítko na ose y). 

V mladší věkové skupině (30–64 let) jsou u mužů menší rozdíly v úmrtnosti mezi osobami žijí-
cími mimo manželství (svobodní, rozvedení, ovdovělí), zatímco u žen dominuje nadúmrtnost 
svobodných. Je zajímavé, že na počátku sledovaného období (druhá polovina osmdesátých 
let) se úroveň úmrtnosti u svobodných mužů příliš nelišila od úmrtnosti rozvedených a ovdo-
vělých, s postupujícím časem se však mužská křivka úmrtnosti svobodných oddělila od ostat-
ních neženatých v souvislosti s pomalejším poklesovým trendem. Tato skutečnost ji přiblížila 
hierarchii ženských křivek, kde po celé období dominovala úmrtnost svobodných žen.  

Úmrtnost a rodinný stav: dříve a dnes   
  

Úmrtnost a rodinný 
stav: dříve a dnes 

1—2 

Nová evropská  

standardní populace 

2—3 

Přehled úspěšně  
obhájených závěreč-
ných pracích na ka-
tedrách demografie  
v akademickém roce 
2012/2013 

4—7 

Příspěvky z XLIII. konfe-
rence České demogra-
fické společnosti na 
Internetu 

7 

Další „Acta Demogra-

phica“ na stránkách 

Společnosti volně ke 

stažení 

8 

Pozvánka na diskusní 
večery České demogra-
fické společnosti 

8 

  

Uvnitř tohoto 
vydání: 

Členský tisk  60/2013 

Zpravodaj České demografické společnosti 

Stránka 1 
Pokračování na s. 2 

William Farr 

http://en.wikipedia.org/wiki/William_Farr
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/af/PSM_V23_D302_William_Farr.jpg


Stránka 2 

Zpravodaj České demografické společnosti  

Úmrtnost a rodinný stav: dříve a dnes (pokračování) 

Ve věkové skupině 65–89 let byla v osmdesátých letech nejvyšší úmrtnost rozvedených mužů a žen, na konci sledovaného ob-

dobí byla nejvyšší úroveň úmrtnosti u svobodných i když s relativně menší diferencí v porovnání s mladší věkovou skupinou. 

Ovdovělí muži a ženy ve věkové skupině 65–89 let měli koncem sledovaného období druhou nejnižší úmrtnost (po ženatých, 

vdaných). Současná hierarchie křivek ukazuje, že nejvyšší úroveň úmrtnosti je u svobodných mužů a žen. Demografické vzorce 

úmrtnosti ve starším věku v České republice tedy nepotvrdily hypotézu o tom, že svobodné osoby ve starším věku umírají mé-

ně než ovdovělé. Tato hypotéza vychází z předpokladu, že svobodné hendikepované osoby zemřou dříve (efekt selekce) a ti, co 

se dožijí staršího věku, mají vytvořeny sociální kontakty, které jim pomáhají lépe překonávat osamělost stáří na rozdíl od ovdo-

vělých, kteří musí čelit nové nepříznivé situaci.  

Jitka Rychtaříková 

Nová evropská standardní populace   

Dne 11. 7. 2013 vydaly EUROSTAT a Evropská komise v rámci série Methodologies & Working papers (ISBN 978-92-79-31094-2; 

ISSN 1977-0375; doi:10.2785/11470; Cat. No: KS-RA-13-028-EN-N) publikaci nazvanou Revision of the European Standard  

Population (Report of Eurostat's task force)1. V uvedené publikaci je navržen nový evropský populační standard (v příloze F). 

Tato nová standardní populace bude používána od léta roku 2013. Její odvození bylo založeno na zemích EU27 (Belgie, Bulhar-

sko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta,  

Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Španělsko, 

Švédsko) a EFTA (Island, Lichtenštejnsko, Norsko, Švýcarsko). Nový evropský populační standard je jeden, tj. není specifikován 

zvlášť pro muže a ženy. Zahrnuje pětileté věkové skupiny s výjimkou první, která je rozdělena na 0 a 1–4 a poslední věková  

skupina je 95+.  

1 http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-13-028/EN/KS-RA-13-028-EN.PDF 

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

svobodní ženatí

rozvedení ovdovělí

Standardizovaná míra úmrtnosti MUŽI věk 30–64 let

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,140

0,160

0,180

0,200

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

svobodní ženatí

rozvedení ovdovělí

Standardizovaná míra úmrtnosti MUŽI věk 65–89 let

0,000

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

0,006

0,007

0,008

0,009

0,010

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

svobodné vdané

rozvedené ovdovělé

Standardizovaná míra úmrtnosti ŽENY věk 30–64 let

0,000

0,010

0,020

0,030

0,040

0,050

0,060

0,070

0,080

0,090

0,100

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

svobodné vdané

rozvedené ovdovělé

Standardizovaná míra úmrtnosti ŽENY věk 65–89 let

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-13-028/EN/KS-RA-13-028-EN.PDF


60/2013 

Stránka 3 

Oproti starému standardu byla rozšířena poslední věková skupina, kde místo posledního otevřeného intervalu 85+ jsou navíc 

věkové skupiny 85–89 a 90–94, přičemž posledním otevřeným intervalem se stal věk 95+. Nový standard byl vypočítán jako 

nevážený aritmetický průměr věkových struktur populací EU27 a EFTA na základě projekce 2010 pro období 2011–2030.  

Důvodem pro tvorbu nového populačního standardu je očekávané demografické stárnutí evropských populací. Nový populační 

standard byl testován na základě analýz úmrtnosti podle vybraných příčin smrti (zhoubné novotvary, nemoci oběhové soustavy 

a vnější příčiny) a různých scénářů pro země zahrnuté do standardu (obsahuje příloha E uvedeného materiálu).  

Příklad použití nového a starého standardu metodou přímé standardizace je uveden v tabulce na příkladu úmrtnosti v České 

republice pro muže a ženy v roce 2011. Standardizovaná míra úmrtnosti pro muže vychází podle nového standardu 1 682 na 

100 000, pro ženy 1 091 na 100 000. Podle starého standardu jsou hodnoty standardizované míry nižší a to 919 na 100 000 pro 

muže a 546 na 100 000 pro ženy. Poměr výsledků nového standardu ku starému standardu činil u mužů 1,831 a u žen 1,999. 

Vyšší hodnoty nového standardu souvisejí s posunem vah věkové struktury do staršího věku, kde relativní četnosti od věku  

55 jsou vyšší a naopak nižší ve věku 0–34 let oproti starému standardu.  

Jitka Rychtaříková 

Ukázka publikace Revision of the European Standard Population (Report of Eurostat's task force)  

Věková 
kategorie 

Nový  
standard 

2013  

Věková 
kategorie  

Starý  
standard 

1976 

Česká republika 2011  Standardizace 

Počty zemřelých Počty obyvatel 1.7.2011  Míry  úmrtnosti Nový standard Starý standard 

Muži Ženy Muži Ženy Muži Ženy Muži Ženy Muži Ženy 

0 1 000 0 1 600 174 124 55 789 52 884 0,003119 0,002345 3,12 2,34 4,99 3,75 

1–4 4 000 1–4 6 400 50 27 243 714 232 670 0,000205 0,000116 0,82 0,46 1,31 0,74 

5–9 5 500 5–9 7 000 23 18 251 258 237 681 0,000092 0,000076 0,50 0,42 0,64 0,53 

10–14 5 500 10–14 7 000 25 29 232 653 219 913 0,000107 0,000132 0,59 0,73 0,75 0,92 

15–19 5 500 15–19 7 000 144 66 287 364 272 758 0,000501 0,000242 2,76 1,33 3,51 1,69 

20–24 6 000 20–24 7 000 287 94 344 992 329 275 0,000832 0,000285 4,99 1,71 5,82 2,00 

25–29 6 000 25–29 7 000 291 85 373 073 351 537 0,000780 0,000242 4,68 1,45 5,46 1,69 

30–34 6 500 30–34 7 000 424 166 445 622 420 359 0,000951 0,000395 6,18 2,57 6,66 2,76 

35–39 7 000 35–39 7 000 617 269 463 219 437 905 0,001332 0,000614 9,32 4,30 9,32 4,30 

40–44 7 000 40–44 7 000 788 385 365 161 345 700 0,002158 0,001114 15,11 7,80 15,11 7,80 

45–49 7 000 45–49 7 000 1 299 582 357 359 343 528 0,003635 0,001694 25,45 11,86 25,45 11,86 

50–54 7 000 50–54 7 000 2 274 941 331 976 329 390 0,006850 0,002857 47,95 20,00 47,95 20,00 

55–59 6 500 55–59 6 000 4 134 1 859 367 616 383 472 0,011245 0,004848 73,10 31,51 67,47 29,09 

60–64 6 000 60–64 5 000 6 340 2 987 354 596 390 696 0,017880 0,007645 107,28 45,87 89,40 38,23 

65–69 5 500 65–69 4 000 6 940 3 908 261 273 313 386 0,026562 0,012470 146,09 68,59 106,25 49,88 

70–74 5 000 70–74 3 000 6 373 4 560 168 629 225 017 0,037793 0,020265 188,97 101,33 113,38 60,80 

75–79 4 000 75–79 2 000 7 427 6 996 121 490 188 731 0,061133 0,037069 244,53 148,27 122,27 74,14 

80–84 2 500 80–84 1 000 8 121 11 150 80 800 152 449 0,100507 0,073139 251,27 182,85 100,51 73,14 

85–89 1 500 85+  1 000  6 039 11 861 35 450 87 464 0,170353 0,135610 255,53 203,42 192,39  162,33  

90–94 800 1 888 4 882 7 056 21 553 0,267574 0,226511 214,06 181,21 

95+ 200 483 1718 1 208 4 709 0,399834 0,364833 79,97 72,97 

Celkem 100 000  100 000 54 141 52 707     1 682,25 1 090,97 918,63 545,64 

         Muži/Ženy 1,542  1,684  

Poznámka: pro výpočet byl pro věk 0 použit počet živě narozených  Nový standard/Starý standard 1,831 1,999   



Stránka 4 

Zpravodaj České demografické společnosti  

Přehled úspěšně obhájených závěrečných pracích na katedrách demografie 
v akademickém roce 2012/2013 

Student Název práce Vedoucí práce 

Bakalářské práce  

Aubrecht Vratislav Vývoj sekundárního indexu maskulinity v Indii a Číně RNDr. Olga Sivková, Ph.D. 

Bednářová Alena Japonsko-mexický typ demografické revoluce - zhodnocení  
průběhu v Japonsku a Mexiku  

RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Bedřichová Eva Porovnání vývoje sňatečnosti v České republice a na Slovensku 
po roce 1993  

RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 

Dvořáková Andrea Charakteristika imigrantů ve Francii na počátku 21. století RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D. 

Fajfrová Doris Obyvatelstvo a náboženské vyznání – možnosti studia 
v podmínkách České republiky 

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc 

Fořtová Lenka Regionální diferenciace reprodukčního chování starších žen RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 

Chourová Renáta Dopady ekonomické krize na vývoj plodnosti ve státech  
Evropské Unie 

RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D.  

Chválová Martina Regionální diferenciace umělé potratovosti v České republice prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. 

Junková Kateřina Srovnání vybraných zdravotnických ukazatelů v zemích EU RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D. 

Klapková Michaela Porovnání vývoje vybraných demografických charakteristik 
v severských zemích  od roku 1990 

RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D. 

Kortanová Jana Umělá potratovost ve světě RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 

Křenková Lenka Politická scéna v České republice z pohledu demografie RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D. 

Křesťanová Jana Vliv československé populační politiky na úroveň plodnosti 
v letech 1950–1965 

RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 

Liguš David Vliv křesťanství na úroveň plodnosti z dat sčítání a výběrového 
šetření v České republice 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. 

Merglová Eva Vliv sourozenců na předčasné provdávání dívek: případ Mali  
a Sierra Leone 

RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Ruml Jiří Demografická dividenda – možné souvislosti věkové struktury   
a ekonomického růstu 

RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Sykáčková Petra Regionální rozdíly v úrovni úmrtnosti v Čechách v roce 1881 doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc 

Thúy An Nguyễn Úmrtnost na Některé infekční a parazitární nemoci  
v České republice 

RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Vokatá Petra Regionální diferenciace plodnosti mladých žen v České republice RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 

Diplomové práce  

Babková Eliška Trendy a kontexty prokreačního chování v Německu, Rakousku  
a Švýcarsku 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. 

Dupalová Petra Demografie sportu: aplikace demografické analýzy v atletice RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Filasová Alena   Vliv rozpadu manželských svazků na plodnost v České  republice prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. 

Chaloupka Ondřej Vývoj úmrtnosti na vybrané novotvary ve státech Evropské unie 
v letech 1996–2010 

RNDr. Boris Burcin, Ph.D. 

Koňařík Martin Prognóza vývoje velikosti a struktury vězeňské populace v ČR RNDr. Boris Burcin, Ph.D. 

Katedra demografie a geodemografie PřF UK v Praze 



Stránka 5 

60/2013 

Student Název práce Vedoucí práce 

Kuprová Barbora Vývoj obyvatelstva na panství Škvorec na přelomu  
18. a 19. století 

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.     

Ing. Mazouch Petr Generační úmrtnost a její modelování RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Mielniczková Aneta Vliv stárnutí populace na důchodový systém v České republice  
a Polsku 

RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Mistrová Aneta Charakter umělé potratovosti v České republice, Francii,  
Švédsku a Itálii 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc 

Podolská Kateřina Vliv změny parametrů termálního plazmatu Země a slunečních 
indexů na úmrtnost podle příčin v České republice 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. 

Polesná Helena Změny reprodukčního chování z pohledu druhého  
demografického přechodu ve vybraných evropských zemích 

RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 

Přibil Karel Regionální diferenciace genderových charakteristik prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.  

Přibil Martin Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání  
manželství 

prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.  

Rathouská Kateřina Aktivní otcovství jako součást rodinné politiky států EU RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D.  

Rathouská Michaela Analýza produktů penzijního spoření pod vlivem  
demografických změn 

RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Skalák Zdeněk Úmrtnost v českých zemích v letech 1920–1937 s důrazem na 
vybrané infekční choroby 

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc. 

Šípková Adéla Sňatečnost rozvedených snoubenců v České republice po roce 
1992 

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.  

Šornová Martina Plánování školských kapacit ve Středočeském kraji RNDr. Klára Hulíková, Ph.D. 

Vondrušková Diana Procesy vzniku a zániku rodiny ve vybraných evropských  
zemích na přelomu 20. a 21. století 

doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc. 

Student Název práce Vedoucí práce 

Bakalářské práce  

Beranová Jana Vybrané charakteristiky trhu práce v souvislosti se stárnutím  
populace 

Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Božíková Barbora Analýza vývoje úmrtnosti v České republice od roku 1950 Petra Dotlačilová 

Ceplová Lucie Cizinci v České republice po roce 1990 doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Cvejnová Jitka Postavení žen v české společnosti doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Doskočilová Veronika Marriage rate in Czech countries in 1950–2011 doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Fridrichová Barbora Vývoj střední délky života a normální délky života v ČR 
a vybraných evropských zemích 

Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Glisníková Hana Porodnost a plodnost v evropských zemích doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Hanzl Tobiáš Analýza regionálních rozdílů ekonomické aktivity v ČR Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Horníková Andrea Srovnání kojenecké úmrtnosti v zemích EU doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Hvězdová Monika Dosavadní vývoj a prognóza budoucího vývoje školních  
kontingentů 

RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Katedra demografie FIS VŠE v Praze 

Pokračování na s. 6 



Zpravodaj České demografické společnosti  

Stránka 6 

Přehled úspěšně obhájených závěrečných pracích na katedrách demografie... (pokračování) 

Student Název práce Vedoucí práce 

Bakalářské práce  

Chylová Lucia Analýza demografických charakteristik nezaměstnaných  
na Slovensku 

Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Jandová Veronika Sčítání lidu ve vybraných evropských zemích doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Jičínský Jaroslav Vývoj a budoucnost sčítání lidu na území ČR prof. Zdeněk Pavlík, DrSc. 

Jindra Lukáš Dopady růstu cen pohonných hmot na vnitřní migraci od roku 
2005 

Ondřej Šimpach 

Kleinová Nikola Porovnání úmrtnosti v ČR a v dalších zemích EU RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Klementová Lenka Sociální a demografická analýza kraje Vysočina RNDr. Markéta Pechholdová, Ph.D. 

Knobová Tereza Důsledky stárnutí obyvatelstva v oblasti financování  
důchodového systému 

RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Krobová Sandra Vývoj sňatečnosti, rozvodovosti a registrovaného partnerství 
v České republice 

doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Kučerová Markéta Porovnání demografického vývoje Kolumbie a Španělska RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Lešníková Barbora Analýza pôrodnosti a plodnosti: porovnanie vývoja v Slovenskej 
a v Českej republike 

Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Lončíková Kateřina Vývoj úmrtnosti v České republice RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Mazalová Jitka Migrace a její důvody doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Morkusová Andrea Demographic trends in Portuguese-speaking countries  
in Sub-Saharan Africa 

Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Opršalová Kateřina Zaměstnanost a nezaměstnanost v Řecku v době ekonomické 
krize 

RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Pánková Barbara Vývoj úmrtnosti v České republice a v sousedních evropských 
zemích 

Petra Dotlačilová 

Pavlík Jonáš Porovnání sňatečnosti a rozvodovosti v ČR a v dalších zemích EU RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Samková Alice Důsledky stárnutí populace v oblasti financování zdravotní péče RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Strada Ondřej Analýza demografických časových řad Martina Šimková 

Štefaňáková Michaela SLDB v České republice - historie, význam, budoucnost Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Štulc Filip Změny ve věkové struktuře obyvatelstva České republiky a jejich 
možné důsledky 

doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Tomášková Markéta Dynamika stárnutí ve vybraných evropských zemích Mgr. Martina Miskolczi, MBA 

Veselá Renáta Změna rodinného chování obyvatel České republiky doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Vrabcová Martina Postavení žen v české společnosti doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Zikmundová Iveta Územní diferenciace úmrtnosti v České republice doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Žemlíková Jana Vývoj sčítání lidu, domů a bytů v ČR doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Katedra demografie FIS VŠE v Praze 



60/2013 

Stránka 7 

Student Název práce Vedoucí práce 

Diplomové práce  

Antovová Michaela Porovnání úrovně sebevražednosti v ČR, Švédsku a Španělsku doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Cséfalvaiová Kornélia Spoločnosť a seniori doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Fučíková Simona Zhodnocení veřejných základních škol Prahy 10 v závislosti na 
vývoji porodnosti 

doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Křížová Jana Úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění v ČR a vybraných ze-
mích EU 

doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Říha Jan Vícestavová analýza sňatečnosti v České republice 
z dlouhodobého pohledu 

doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Svozil Karpecká Olga Plodnost třetího pořadí - důvody pro a proti Mgr. Ondřej Nývlt, Ph.D. 

Šafránková Ester Zaměstnanost cizinců v České republice doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Tomsová Tereza Česká společnost 21. století z pohledu genderové statistiky doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Veselý Václav Zohlednění počtu vychovaných dětí v důchodovém systému RNDr. Tomáš Fiala, CSc. 

Zemanová Ivana Nezaměstnanost mladých lidí v České  republice doc. Jitka Langhamrová, CSc. 

Příspěvky z XLIII. konference České demografické společnosti na Internetu 

Ve dnech 22.–23. května 2013 v prostorách Vysoké školy ekonomické v Praze uskutečnila další konference České demografické 
společnosti, která se věnovala tématu „Zdraví – výzvy a rizika“. O průběhu konference se můžete více dočíst např. v novém 
čísle časopisu Demografie (http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/1803-13), proto není nutné zde již její průběh shrno-
vat. 

Rádi bychom vás však informovali o možnosti volného stažení příspěvků, které na konfe-

renci zazněly. S laskavým svolením autorů byly po ukončení konference téměř všechny 

přednesené prezentace publikovány ve formátu pdf na stránkách, které byly za účelem 

konference vytvořeny: 

http://sites.google.com/site/cdskonference2013/  
 

Kromě 24 prezentací a 8 posterů je možné si stáhnout také 22 příspěvků, které byly uve-

řejněny v recenzovaném Sborníku ke konferenci, a to buď jednotlivě, nebo jako celek 

ve formátu zip. Sborník vyšel také na DVD jako příloha tištěné verze výše zmíněného 

čísla časopisu Demografie.  

 

 

Více fotografií – jak z průběhu konference, tak ze společenského večera – naleznete na stránkách konference. 

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/1803-13
https://sites.google.com/site/cdskonference2013/


Zpravodaj České demografické společnosti  

Zpravodaj České demografické společnosti 

Vydává Hlavní výbor České demografické společnosti, Albertov 6, 128 43 Praha 2 (demodept@natur.cuni.cz).  

Redakční příprava a zabezpečení. Hlavní výbor ČDS 

Odpovědná redaktorka čísla 60/2013:  Ludmila Fialová; technická redakce:  Luděk Šídlo  

Neprodejné; vychází 3x ročně. 

ISSN 1213-7480 

Další „Acta Demographica“ na stránkách Společnosti volně ke stažení 

Máte-li zájem o zveřejnění informace o publikaci, která Vás zaujala, o semináři nebo konferenci, které připravujete, zašlete ji na 

adresu Společnosti. Zařadíme ji do dalšího čísla Zpravodaje, případně na internetové stránky Společnosti, jež se nalézají na ad-

rese http://www.natur.cuni.cz/cds. Zpravodaj můžete dostávat e-mailem; stačí sdělit adresu sekretářce společnosti na adresu 

demodept@natur.cuni.cz.  

Diskusní večery České demografické společnosti, které se konají v posluchárně Z1 Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, 

Albertov 6, Praha 2, 2. patro (lze použít výtah) v 17.00 hodin (pozor změna!!!) – vždy ve středu. V průběhu měsíců květen–září 

se diskusní večery nekonají z organizačních důvodů. Na druhé pololetí roku 2013 jsou naplánovány tyto přednášky: 

16. října 2013  

Vliv rozpadu manželských svazků na plodnost žen v České republice   

(Mgr. Alena Filasová Daudová, KDGD PřF UK v Praze) 

20. listopadu 2013  

Vliv sluneční aktivity na úmrtnost podle příčin v České republice   

(Mgr. Kateřina Podolská, KDGD PřF UK v Praze) 

11. prosince 2013  

Obyvatelstvo panství Škvorec v 18. a 19. století  

(Mgr. Barbora Kuprová, KDGD PřF UK v Praze) 

Pozvánka na diskusní večery České demografické společnosti  

Na stránkách České demografické společnosti je nově k dispozici další publikace  

z řady „Acta Demographica“, tentokrát XII. svazek, který vydala Česká demografická 

společnost ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR v roce 1994: 

  

Milan Kučera: Populace České republiky 1918–1991. 

 

Jedná se o unikátní a významné dílo našeho předního demografa, který na více než  

150 stranách textu a dalších 30 stran tabulek a obrázků shrnuje a popisuje vývoj  

obyvatelstva na našem území. 

Publikace je dostupná na stránkách ČDS na adrese: 

http://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ 

ceska-demograficka-spolecnost/publikace, 

kde je možné si stáhnout také další čtyři publikace z řady Acta Demographica: 

XVI/2006 Dějiny populačního myšlení v českých zemích Alena Šubrtová   

XV/2005  Mnohojazyčný demografický slovník (český svazek), 2. vydání Překlad: Zdeněk Pavlík, Květa Kalibová 

XIV/2003 Reprodukce kulturně odlišných skupin obyvatelstva jižní Moravy  
v novověku na příkladu křesťanů a židů  

Ludmila Nesládková 

XIII/1997 Le phnénomène de la domesticité en Europe, XIVe–XXe siècles.  Antoinette Fauve Chamoux, Ludmila Fialová (eds.)  

http://www.natur.cuni.cz/
https://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/publikace
https://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/publikace
http://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/ke-stazeni/acta-demographica-xvi
http://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/ke-stazeni/acta-demographica-xv
http://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/ke-stazeni/acta-demographica-xiv-1
http://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/ke-stazeni/acta-demographica-xiv-1
http://www.natur.cuni.cz/geografie/demografie-a-geodemografie/ceska-demograficka-spolecnost/ke-stazeni/acta_demographica_xiii

